智行理财网
东莞社保养老保险新政策2017(东莞社保养老缴费标准)

在东莞有社保的注意啦！

国务院正式宣布

你的五险一金变四险一金

这两种险确定合并实施

《意见》提出了推进生育保险

和职工基本医疗保险合并实施的主要政策

各统筹地区需在2019年底前

实现两项保险合并实施

国务院办公厅关于全面推进生育保险和

职工基本医疗保险合并实施的意见

国办发〔2019〕10号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

全面推进生育保险和职工基本医疗保险（以下统称两项保险）合并实施，是保障职
工社会保险待遇、增强基金共济能力、提升经办服务水平的重要举措。根据《中华
人民共和国社会保险法》有关规定，经国务院同意，现就两项保险合并实施提出以
下意见。

                                    1 / 8

智行理财网
东莞社保养老保险新政策2017(东莞社保养老缴费标准)

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中
、三中全会精神，认真落实党中央、国务院决策部署，统筹推进“五位一体”总体
布局和协调推进“四个全面”战略布局，坚持以人民为中心，牢固树立新发展理念
，遵循保留险种、保障待遇、统一管理、降低成本的总体思路，推进两项保险合并
实施，实现参保同步登记、基金合并运行、征缴管理一致、监督管理统一、经办服
务一体化。通过整合两项保险基金及管理资源，强化基金共济能力，提升管理综合
效能，降低管理运行成本，建立适应我国经济发展水平、优化保险管理资源、实现
两项保险长期稳定可持续发展的制度体系和运行机制。

二、主要政策

（一）统一参保登记。参加职工基本医疗保险的在职职工同步参加生育保险。实施
过程中要完善参保范围，结合全民参保登记计划摸清底数，促进实现应保尽保。

（二）统一基金征缴和管理。生育保险基金并入职工基本医疗保险基金，统一征缴
，统筹层次一致。按照用人单位参加生育保险和职工基本医疗保险的缴费比例之和
确定新的用人单位职工基本医疗保险费率，个人不缴纳生育保险费。同时，根据职
工基本医疗保险基金支出情况和生育待遇的需求，按照收支平衡的原则，建立费率
确定和调整机制。

职工基本医疗保险基金严格执行社会保险基金财务制度，不再单列生育保险基金收
入，在职工基本医疗保险统筹基金待遇支出中设置生育待遇支出项目。探索建立健
全基金风险预警机制，坚持基金运行情况公开，加强内部控制，强化基金行政监督
和社会监督，确保基金安全运行。

（三）统一医疗服务管理。两项保险合并实施后实行统一定点医疗服务管理。医疗
保险经办机构与定点医疗机构签订相关医疗服务协议时，要将生育医疗服务有关要
求和指标增加到协议内容中，并充分利用协议管理，强化对生育医疗服务的监控。
执行基本医疗保险、工伤保险、生育保险药品目录以及基本医疗保险诊疗项目和医
疗服务设施范围。

促进生育医疗服务行为规范。将生育医疗费用纳入医保支付方式改革范围，推动住
院分娩等医疗费用按病种、产前检查按人头等方式付费。生育医疗费用原则上实行
医疗保险经办机构与定点医疗机构直接结算。充分利用医保智能监控系统，强化监
控和审核，控制生育医疗费用不合理增长。

（四）统一经办和信息服务。两项保险合并实施后，要统一经办管理，规范经办流

                                    2 / 8

智行理财网
东莞社保养老保险新政策2017(东莞社保养老缴费标准)

程。经办管理统一由基本医疗保险经办机构负责，经费列入同级财政预算。充分利
用医疗保险信息系统平台，实行信息系统一体化运行。原有生育保险医疗费用结算
平台可暂时保留，待条件成熟后并入医疗保险结算平台。完善统计信息系统，确保
及时全面准确反映生育保险基金运行、待遇享受人员、待遇支付等方面情况。

（五）确保职工生育期间的生育保险待遇不变。生育保险待遇包括《中华人民共和
国社会保险法》规定的生育医疗费用和生育津贴，所需资金从职工基本医疗保险基
金中支付。生育津贴支付期限按照《女职工劳动保护特别规定》等法律法规规定的
产假期限执行。

（六）确保制度可持续。各地要通过整合两项保险基金增强基金统筹共济能力；研
判当前和今后人口形势对生育保险支出的影响，增强风险防范意识和制度保障能力
；按照“尽力而为、量力而行”的原则，坚持从实际出发，从保障基本权益做起，
合理引导预期；跟踪分析合并实施后基金运行情况和支出结构，完善生育保险监测
指标；根据生育保险支出需求，建立费率动态调整机制，防范风险转嫁，实现制度
可持续发展。

三、保障措施

（一）加强组织领导。两项保险合并实施是党中央、国务院作出的一项重要部署，
也是推动建立更加公平更可持续社会保障制度的重要内容。各省（自治区、直辖市
）要高度重视，加强领导，有序推进相关工作。国家医保局、财政部、国家卫生健
康委要会同有关方面加强工作指导，及时研究解决工作中遇到的困难和问题，重要
情况及时报告国务院。

（二）精心组织实施。各地要高度重视两项保险合并实施工作，按照本意见要求，
根据当地生育保险和职工基本医疗保险参保人群差异、基金支付能力、待遇保障水
平等因素进行综合分析和研究，周密组织实施，确保参保人员相关待遇不降低、基
金收支平衡，保证平稳过渡。各省（自治区、直辖市）要加强工作部署，督促指导
各统筹地区加快落实，2019年底前实现两项保险合并实施。

（三）加强政策宣传。各统筹地区要坚持正确的舆论导向，准确解读相关政策，大
力宣传两项保险合并实施的重要意义，让社会公众充分了解合并实施不会影响参保
人员享受相关待遇，且有利于提高基金共济能力、减轻用人单位事务性负担、提高
管理效率，为推动两项保险合并实施创造良好的社会氛围。

国务院办公厅

2019年3月6日

                                    3 / 8

智行理财网
东莞社保养老保险新政策2017(东莞社保养老缴费标准)

（此件公开发布）

“五险一金”变成“四险一金”？

生育保险是被取消了吗？

是不是以后生孩子，不能报销，

得自己多花钱了？

别慌！这是误读。

《关于全面推进生育保险和职工基本医疗保险合并实施的意见》明确全面推进两个
险种合并实施，参加职工医保的在职职工同步参加生育保险，按照用人单位参加生
育保险和职工医保的缴费比例之和确定新费率，个人不缴纳生育保险费。

生育保险基金并入职工医保基金，统一征缴，统筹层次一致。
根据《意见》，
生育保险基金收入不再单列，在职工医保统筹基金待遇支出中设置生育待遇支出项
目。探索建立健全基金风险预警机制。

也就是说

生育保险并不是取消了

而是与职工基本医疗保险合并

那两项保险合并实施

职工享受的生育保险待遇会发生变化吗

参保企业的负担是否会增加呢？

《意见》还明确

要确保职工生育期间的生育保险待遇不变

                                    4 / 8

智行理财网
东莞社保养老保险新政策2017(东莞社保养老缴费标准)

二、社会保险经办需要提供的

证明事项将大幅减少

                                    5 / 8

智行理财网
东莞社保养老保险新政策2017(东莞社保养老缴费标准)

四、国企出10%的股权，发社保福利

为了充分让老百姓享受国有企业发展的成果。国务院印发《划转部分国有资本充实
社保基金实施方案》，截止目前三家试点国有企业已划转资金超200亿，后期将持
续划转中央和地方国有企业及国有控股企业10%的股权充实社保基金。社保红利将
进一步提升。

目前社保已然成为继房子、教育之后的第三大刚需了，除开老了能养老，病了能治
疗，现实中许多事情都跟社保挂钩。

要知道

断缴对参保人的影响也有很多

参保人在停止缴费的次月

                                    6 / 8

智行理财网
东莞社保养老保险新政策2017(东莞社保养老缴费标准)

停止享受职工社会医疗保险待遇；

外地户籍人员积分制入户入学、

购房买车等都与医保缴费年限息息相关；

长远来说

参保人达到法定退休年龄时需要缴满最低年限

才能享受退休医保待遇

所以下面这些问题一定要搞清楚

消息来源 | 广州日报、广东电视珠江频道

本期编辑 | 邹文丽

往期｜精选

                                    7 / 8

智行理财网
东莞社保养老保险新政策2017(东莞社保养老缴费标准)

点亮“在看”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    8 / 8

http://www.tcpdf.org